
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.420 DE 17 DE MARÇO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº  20230363     
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 08110001.2022PP
CONTRATANTE........: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: R N ESTACIO FILHO ME
OBJETO......................: aquisição de peças e acessorios para motocicletas pertencentes ao 
serviço autonomo de água e esgoto de Limoeiro do Norte para o ano de 2023, conforme 
especificaçoes contidas no termo de referencia.
VALOR TOTAL................: R$ 173.688,50 (cento e setenta e três mil, seiscentos e oitenta 
e oito reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 
Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Clas-
sificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no 
valor de R$ 173.688,50
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Janeiro de 2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13010001.2023PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 13010001.2023PP, objeto: CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLATAÇÃO,TREINAMENTTO E LOCAÇÃO DE 
SISTEMA DE GEENCIAMENTO E CONTROLE DO PORTAL OFICIAL DO SAAE 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, o Pregoeiro, Sr. MAURILO MAIA DE FREITAS, 
ADJUDICA ao licitante vencedor – A. AMARO F. DA SILVA-ME, pelo menor lance 
de 900,00(novecentos reais) Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, 
Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.420, de 17 de março de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.420, de 17 de março de 2023. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 079/2023, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador Heraldo de Ho-
landa Guimarães, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 
28 fevereiro do corrente ano, junto a Assembleia Legislativa do Ceará, junto ao Gabinete 
da Juliana Lucena, para tratar sobre o sistema de Placas e CNH Popular. O referido Verea-
dor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos 
e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 27 de feve-
reiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 080/2023, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador Domingos Edu-
ardo Bezerra Lins, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 
28 fevereiro do corrente ano, junto a Assembleia legislativa do Estado do Ceará, junto ao 
Gabinete da Juliana Lucena, para tratar sobre o programa habitacional Minha Casa Minha 
Vida e a perfuração de Poços Profundos.O referido Vereador fará jus ao recebimento de 
uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme 
Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 27 de fevereiro de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 081/2023, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador José Torres de 
Moura Neto, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 28 
fevereiro do corrente ano, junto a Assembleia a Legislativa do Estado do Ceará, junto ao 
Gabinete da Juliana Lucena, para tratar sobre a implantação de um programa de Preven-
ção e Tratamento das Doenças Vasculares nas unidades Pública de saúde de Limoeiro do 
Norte.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário 
de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 
13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na datade sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE 
DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado 
do Ceará, em 28 de fevereirode 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 082/2023, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador Rubem Sérgio 

PORTARIAS

de Araújo, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 01 mar-
ço do corrente ano, junto a Assembleia a Legislativa do Estado do Ceará, para tratar de 
assuntos de interesse do município, políticas públicas estaduais voltadas sobre projetos 
e ações de segurança pública.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) 
diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Mu-
nicipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LI-
MOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 28 de fevereiro de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 083/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador José Arimatea Ferreira 
da Costa, para viajar á cidade de Fortaleza- CE, durante o dia 07 de março do corrente 
ano, junto a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, junto ao Gabinete da Deputada 
Estadual Juliana Lucena, para entrega de propostas para recuperação de malha viária e de 
instrumentos de controle de velocidade de circulação em vias Estaduais.O referido Verea-
dor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos 
e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 06 de março 
de 2023. Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 084/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o servidor Tárcito Mendes Santos , 
para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 07 de março do cor-
rente ano, a disposição do Vereador José Arimatea Ferreira da Costa, Conforme portaria 
083/2023.O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário 
de R$ 175,00 (Cento e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 
13 de abril de 2015.Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contra-
rio.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 06 de 
março de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 085/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador Darlyson de Lima Men-
des, para viajar a cidade de Fortaleza- CE, onde permanecerá durante o dia 07 março do 
corrente ano, junto a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, para tratar sobre áaná-
lise do projeto de expansão da cobertura de área de telefonia Móvel.O referido Vereador 
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 400,00 (Quatro centos 
reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-
-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 06 de março de 2023.
Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.420, de 17 de março de 2023. 

- Página  4 -

PORTARIA N.º 086/2023, DE 08 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador José Torres de Moura 
Neto, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 08 de março 
do corrente ano, junto a Assembleia a Legislativa do Estado do Ceará, junto ao Gabinete 
da Juliana Lucena, para tratar sobre um projeto para Educação de Limoeiro do Norte.O 
referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 
350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, 
em 08 de março de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 087/2023, DE 09 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar a Vereadora Lívia Meneses Maia, 
para viajar á cidade de Fortaleza- CE, durante o dia 10 de março do corrente ano, junto 
a procuradoria da Mulher do Estado do Ceará, para tratar sobre a implantação de uma 
procuradoria da Mulher na Câmara Municipal para atender as mulheres Limoeirense.A 
referida Vereadora fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 
350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, 
em 09 de março de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 088/2023, DE 09 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar a Vereadora Ângela Maria Pereira 
da Silva, para viajar á cidade de Fortaleza- CE, durante o dia 10 de março do corrente ano, 
junto a procuradoria da Mulher do Estado do Ceará, para tratar sobre a implantação de 
uma procuradoria da Mulher na Câmara Municipal para atender as mulheres Limoeiren-
se.A referida Vereadora fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de 
R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de 
abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dispo-
sições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ce-
ará, em 09 de março de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.


		2023-03-17T14:00:29-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




